
Nº 251, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016123000031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 3.556, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
08.04.2013, publicado no DOU de 09.04.2013, e considerando o
Memorando nº 265/2016/PROAD/IFMT, o Art. 51 da Lei nº
8.666/1993 e o Art. 34 da Lei nº 12.462/2011; RESOLVE:

I - Designar a Comissão Permanente de Licitação do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Gros-
so/Reitoria, ficando a mesma constituída pelos servidores efetivos
abaixo relacionados, para executarem as devidas atividades:

Emanuel Vitor de Souza Pinheiro - Matrícula: 1510431 -
Presidente

Ali Veggi Atala Júnior - Matrícula: 1804322 - Presidente
Substituto

Augusto César D'Arruda - Matrícula: 1655036
Thiago Costa Campos - Matrícula: 1584787
Fátima Elizabete dos Reis Matias - Matrícula: 2520139
José Luis Malheiros de Oliveira - Matrícula: 272230
Dercídio Fava Marchezini - Matrícula: 1659606
II - A Comissão Permanente de Licitação da Reitoria ficará

responsável pela realização das licitações da Reitoria e dos Campi em
implantação, nas modalidades: Concorrência, Tomada de Preços,
Convite, Concurso, Credenciamento e Leilão.

III - Designar a Comissão de Pregão do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso/Reitoria, ficando a
mesma constituída pelos servidores efetivos abaixo relacionados, para
a condução dos procedimentos administrativos de aquisição e con-
tratação por meio da Modalidade Pregão Eletrônico:

PREGOEIROS
Emanuel Vitor de Souza Pinheiro - Matrícula: 1510431
Ali Veggi Atala Júnior - Matrícula: 1804322
Augusto César D'Arruda - Matrícula: 1655036
Thiago Costa Campos - Matrícula: 1584787
EQUIPE DE APOIO
Emanuel Vitor de Souza Pinheiro - Matrícula: 1510431
Ali Veggi Atala Júnior - Matrícula: 1804322
Augusto César D'Arruda - Matrícula: 1655036
Thiago Costa Campos - Matrícula: 1584787
Helena Honorato Snowareski - Matrícula: 2151181
Paulo Cesar Ferreira de Moraes - Matrícula: 2118258
Hebert Alexander Soares da Silva - Matrícula: 2151251
Filipe Meirelles Gonçalves de Freitas - Matrícula: 1756025
IV - O pregão funcionará, por convocação prévia, com um

Pregoeiro e no mínimo dois servidores da Equipe de Apoio.
V - A Comissão de Pregão da Reitoria ficará responsável

pela realização das licitações da Reitoria e dos Campi Avançados a
ela vinculados.

VI - Para bens e serviços comuns, a Comissão poderá rea-
lizar licitações compartilhadas, para atendimento das demandas gerais
(Reitoria, Campi, Campi Avançados e Extensões).

VII - Designar os servidores abaixo relacionados para com-
por Comissão Permanente de Licitação do Regime Diferenciado de
Contratações Públicas - RDC, no âmbito da Reitoria deste IFMT:

Emanuel Vitor de Souza Pinheiro - Matrícula: 1510431 -
Presidente

Ali Veggi Atala Júnior - Matrícula: 1804322 - Presidente
Substituto

Augusto César D'Arruda - Matrícula: 1655036
Thiago Costa Campos - Matrícula: 1584787
Fátima Elizabete dos Reis Matias - Matrícula: 2520139
José Luis Malheiros de Oliveira - Matrícula: 272230
Dercídio Fava Marchezini - Matrícula: 1659606
VIII - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação,

com validade de um ano.
IX - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSÉ BISPO BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Nº 445 de
21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012e,
considerando o constante do Processo nº 23414.001510/2016-11, re-
solve:

Nº 1.305 - I - Dispensar, a pedido, HELINTON GUEDES DE MEN-
DONÇA, Assistente em Administração, da função de Coordenador da
Coordenadoria de Cadastro de Pessoal, código FG-2, da Reitoria.

Nº 1.308 - I - Designar, JOÃO PAULO GONÇALVES FERREIRA,
Assistente em Administração, para exercer a função de Coordenador
da Coordenadoria de Cadastro de Pessoal, código FG-2, da Rei-
toria.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDMILSON TADEU CASSANI

RETIFICAÇÃO

Na portaria 1.221 de 02 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União, dia 05 de dezembro de 2016, Seção 2,
página 16, onde se lê: Áureo da Silva Santos, Código de Vaga:
0937999; LEIA-SE: Áureo da Silva Santos, Código de Vaga:
0349686.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.025257/2016-40, resolve:

No- 2.506 Art. 1º DISPENSAR o servidor EVERALDO VELOSO DA
SILVA, matrícula SIAPE 1817765, ocupante do cargo de Professor
EBTT, da função de Coordenador de Pesquisa e Extensão do Campus
Paragominas deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º DESIGNAR o servidor WALERY COSTA DOS
REIS, matrícula SIAPE 2329788, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador de Pesquisa e Extensão
do Campus Paragominas deste Instituto, código FG-01.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.022973/2016-75, resolve:

No- 2.507 Art. 1º DESIGNAR o servidor MARCELO RODRIGUES,
matrícula SIAPE 2219267 para exercer a função de Diretor Substituto
da Direção de Infraestrutura - DINF/PROAD, código CD-03.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.020960/2016-61, resolve:

No- 2.508 Art. 1º RESCINDIR, a partir de 10 de setembro de 2016, o
contrato de AILTON PIRES DE LIMA, SIAPE 2169186, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto com lotação no
Campus Belém deste Instituto, nos termos do Art. 12, Inciso I da Lei
nº 8.745/93.

No- 2.509 Art. 1º RESCINDIR, a partir de 11 de setembro de 2016, o
contrato de MARCIA PATRICIA REIS CAVALCANTE GUERREI-
RO, SIAPE 2169488, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico Substituto com lotação no Campus Belém deste Instituto,
nos termos do Art. 12, Inciso I da Lei nº 8.745/93.
Nº 2510 Art. 1º RESCINDIR, a partir de 21 de setembro de 2016, o
contrato de JOÃO BATISTA SANTIAGO, SIAPE 2169537, Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto com lo-
tação no Campus Belém deste Instituto, nos termos do Art. 12, Inciso
I da Lei nº 8.745/93.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 3.483, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12/08/2014,
publicado no Diário Oficial da União em 13/08/2014, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do Decreto nº 7.311/2010,
de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010 e na Portaria Interministerial nº 161/2014-MEC/MP, publicada no DOU de 22-05-14,
resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 37, II, da CF, c/c os arts. 9° e 10, da Lei nº 8.112/90, os candidatos, abaixo
relacionados, habilitados em Concurso Público de Provas para a Carreira de Técnico-Administrativo em Educação, conforme Edital nº 63/2015,
publicado no DOU de 06/05/2015, homologado através do Edital nº 148/2015, publicado no DOU de 01/12/2015, do Edital nº 152/2015,
publicado no DOU de 23/12/2015 e do Edital nº 31/2016, publicado no DOU de 31/03/2016:

Cargo: Revisor de Texto Braile - Classe "D" - Nível I, Padrão 01
NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO C.H. CÓDIGO DE VAGA

SAULO RAMOS DE OLIVEIRA 3º(N) 40h 0965219
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação - Classe "D" - Nível I, Padrão 01

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO C.H. CÓDIGO DE VAGA
DANIEL NEEMIAS TORRES SIQUEIRA 16º 40h 0968313
PEDRO GUSTAVO DE FARIAS PAIVA 17º 40h 0834636
Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Histologia e Citopatologia - Classe "D" - Nível I, Padrão 01

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO C.H. CÓDIGO DE VAGA
JESSICA VIEIRA DANTAS 3º(N) 40h 0966776
Cargo: Administrador - Classe "E" - Nível I, Padrão 01

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO C.H. CÓDIGO DE VAGA
ALMIR REGIS GOUVEIA NETO 12º 40h 0210946

II - A lotação dos candidatos ocorrerá no ato da posse;
III - A posse dos candidatos ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação deste Ato no D.O.U.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 3.484, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12/08/2014,
publicado no Diário Oficial da União em 13/08/2014, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do Decreto nº 7.311/2010,
de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010 e na Portaria Interministerial nº 161/2014-MEC/MP, publicada no DOU de 22-05-14, bem
como o que consta no ofício nº 322/2016-DIGPE-IFRN, resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 37, II, da CF, c/c os arts. 9° e 10, da Lei nº 8.112/90, no regime de 40h (quarenta)
horas semanais, os candidatos, abaixo relacionados, habilitados em Concurso Público de Provas para a Carreira de Técnico-Administrativo em
Educação, conforme o Edital de abertura nº 06/2014-Reitoria/IFRN, de 10/04/2014, publicado no D.O.U. nº 70, de 11/04/2014, seção 3, página
65, homologado através do Edital nº 16/2014-Reitoria/IFRN, de 27/06/2014, publicado no D.O.U. nº 122, de 30/06/2014, Seção 3, páginas 162
a 165, prorrogado pelo Edital nº 11/2016, de 24/05/2016, publicado no D.O.U. nº 99, de 25/05/2016, Seção 3, página 51:

Cargo: Assistente de Alunos Nível "C" - Classe I, Padrão 01
NOME DO(A) CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA

GISELLY PATRICIA DIAS DE SOUZA 44º 0015062
JOSIVAN BARBALHO DA SILVA 45º 0682938
MOEMA GOMES MARQUES DANTAS 49º 0960436
ARYANE MARYANE PRAXEDES 51º 0961082
WALTER EMANUEL SILVA DE ARAÚJO 4º (PCD) 0961083
AYRTON LUCENA DE MEDEIROS 52º 0961084

II - A lotação dos candidatos ocorrerá no ato da posse;
III - A posse dos candidatos ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação deste Ato no D.O.U.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-30T03:17:40-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




